Анализ
результатов выполнения всероссийских проверочных работ 
по английскому языку, физике, истории   
в 11 «А» классе МБОУ «СОШ №11»
Основание для проведения:
1. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году»;
2. Приказ министерства  образования Белгородской области от № 22.02.22г. № 621 «Об организации  проведения Всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Белгородской области в  2022 году»;
3. Приказ управления образования администрации Старооскольского городского округа Белгородской области от 03 марта 2022 года № 272 «О проведении Всероссийских проверочных работ в  образовательных организациях Старооскольского городского округа в 2022 году»;
4. Приказ МБОУ «СОШ № 11» от 05.03.22г. № 89 «О проведении ВПР в 11 классе».
Сроки проведения: 
11.03.22г. ВПР по истории;
16.03.22г. ВПР по физике;
17.03.22г., 18.03.22г. ВПР по английскому языку.
Количество участников:
	Предмет
	Заявлено
	Писали (чел.)
	Отсутствовали 

	История
	10
	10
	0

	Физика
	6
	6
	0

	Английский язык
	10
	9
	(Горожанкина Я., в связи с болезнью



Результаты ВПР в 11 «А» классе
	Предмет
	Писали (чел.)
	Получили (чел., %)
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %

	
	
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	
	

	История
	10
	1, 10%
	7,70%
	2, 20%
	0, 0%
	100
	80

	Физика
	6
	1, 16,7%
	4, 66,6%
	1, 6,7%
	0, 0%
	100
	83,3

	Английский язык
	9
	5, 55,6% 
	4, 44,4% 

	0, 0%
	0, 0%
	100
	100



Сравнительные результаты ВПР в 11 «А» классе
	Предмет
	Писали (чел.)
	Результаты по школе
	Результаты по Старооскольскому городскому округу

	
	
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %
	Успеваемость, %
	Качество знаний, %

	История
	10
	100
	80
	100
	89,12 

	Физика
	6
	100
	83,3
	100
	84,17 

	Английский язык
	9
	100
	100
	99,30 

	83,92 


Результаты ВПР по английскому языку, физике, истории  в 11 «А» классе демонстрируют высокий уровень усвоения учащимися учебного материала по данным предметам (успеваемость 100%, качество знаний – от 80% по истории до 100% по английскому языку).
Сравнение показателя успеваемости по итогам ВПР по школе с результатами по Старооскольскому городскому округу демонстрирует более высокое значение по английскому языку (на 0,7%), стабильно 100%-й уровень успеваемости по физике и истории. 
Сравнительный анализ качества знаний учащихся 11 класса школы по итогам ВПР показывает более высокий показатель по английскому языку (на 16,08%), но более низкий показатель по истории (на 9,12%) и физике (на 0,87%).
Сравнительный анализ полученных отметок ВПР и текущей успеваемости
	Предмет
	Всего чел., выполнявших ВПР
	Подтвердили годовую отметку за 2020/2021 учебный год  
(чел., %)
	Получили отметку выше 
(чел., %)
	Получили отметку ниже 
(чел., %)
	Учитель

	История
	10
	8 (80%)
	0 (0%)
	2 (20%)
	Кондрашева Н.В.

	Физика
	6
	5 (83%)
	0 (0%)
	1 (17%)
	Семенова С.В.

	Английский язык
	9
	6 (67%)
	1 (11%)
	2 (22%)
	Рябкова М.Н., Ченских С.А.


Сравнительный анализ полученных отметок по итогам ВПР и текущей успеваемости показывает высокий % учащихся, подтвердивших годовую отметку по предмету за 2020/2021 учебный год, по всем предметам (от 67% по английскому языку до 83% по физике). 
Сравнение данного показателя по школе с результатами по Старооскольскому городскому округу и Белгородской области демонстрирует более высокие значения % участников, подтвердивших отметку, по истории (на 1 и 4% соответственно, по округу – 79%, по области – 76/%), по физике (на 6 и 8% соответственно, по округу – 77%, по области – 75/%). По английскому языку % участников, подтвердивших отметку, по школе имеет более низкие значения (на 7 и 7,3% соответственно, по округу – 74%, по области – 73,7/%).
Осенью 2021 года учащиеся 11-х классов принимали участие в ВПР по следующим предметам: английскому языку (2 участника), биологии (3 участника), географии (21 участник), истории (16 участников), физике и химии (по 1 участнику). Сравнение результатов ВПР, проведенных весной 2022 года, с результатами ВПР, проведенных осенью 2021 года, демонстрирует значительную положительную динамику качества знаний по английскому языку (на 50%, показатель осенью 2021г. – 50%), отрицательную динамику качества знаний учащихся по истории (на 13,75%, показатель осенью 2021г. – 93,75%), физике (на 16,7%, показатель осенью 2021г. – 100%).

[bookmark: _GoBack]Выводы и рекомендации:
1. Отметить высокий уровень усвоения материала по итогам участия в ВПР по английскому языку, физике, истории выпускников 11 «А» класса в 2022 году (успеваемость по всем предметам 100%, качество знаний учащихся от 80% по истории до 100% по английскому языку).
2. Отметить высокий % учащихся, подтвердивших годовую отметку по предмету за 2020/2021 учебный год, по всем предметам (от 67% по английскому языку до 83% по физике). 
3. Детально проанализировать результаты участия в ВПР по английскому языку, физике, истории выпускников 11А класса в 2022 году  (отв. учителя-предметники, в срок до 27.05.2022г.)
4. Рассмотреть вопрос «О результатах ВПР в 11 классе» на заседаниях методических объединений учителей школы (отв. руководители МО Панарина Т.А., Ансимова А.А., Ченских С.А., в срок до 01.06.2022г.).
